

# GŁOS NARODU

Nr. 118. — ROK XLII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11  
KONTO P. K. O. WARSZAWA NR 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW. NR. 401.099.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

**S R O D A**

**1 M A J A 1935.**

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
Miesięcznie . . . . .	5 - zł.	4-50 zł.	8 - zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.

Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Cheesz dać pracę bezrobotnym i przyczynić się do rozwoju kraju, a sobie zapewnić korzyści materialne

## SUBSKRYBUJ

**3% PREMJOWA POZYCZKĘ INWESTYCYJNA**

**w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Krakowskiego**

**w Krakowie, ulica Pijarska 1.**

**Wpłacając ratami przez 10 miesięcy bierzesz udział w losowaniu wygranych, począwszy od 1. IX 1935.**

**Termin subskrypcji upływa z dniem 10-go maja 1935.**

## Wielka Brytania i Niemcy

Teraz dopiero, gdy Niemcy od zbrojeń na lądzie i w powietrzu przechodzą do zbrojeń na morzu, opinia angielska zaczyna dostrzegać rosnące niebezpieczeństwo nie tylko dla pokoju, ale i dla Anglii. Gdy dotąd z pewnym niedowierzaniem traktowano zaniepokojenie Francji i innych państw, spowodowane zbrojeniem Niemiec, przypisując alarmującym głosom nadmierną przesadę, teraz, pod wrażeniem ostatnich wiadomości, ilustrujących stan zbrojeń niemieckich w dziedzinie lotnictwa i zawierających plany Trzeciej Rzeszy w zakresie zbrojeń morskich, ton prasy angielskiej stał się tak alarmujący, że wobec niego błędna te glosy przestrogi i obaw, które od bardzo długiego czasu podnoszone były bez przerwy na łamach dzienników innych krajów i państw. Gdy czyta się streszczenia opinii prasy angielskiej z ostatnich dni, odnosi się wrażenie, że Anglia ze wszystkich państw jest najbardziej narażona na atak niemiecki i że niebezpieczeństwo tej napaści jest tak bliskie, iż dla zapobieżenia mu nie można się cofać nawet przed największymi ofiarami.

Kampania prasy angielskiej zmierza w dwóch kierunkach: z jednej strony chodzi jej o wywarcie nacisku na rząd, ażeby bez dalszej zwłoki przystąpił do rozbudowy sił obronnych Anglii, z drugiej zdążyła do tego, by go spowodować do żywszej akcji na terenie międzynarodowym w ściślejszym, niż dotąd, oparciu o te państwa, które już dawno usiłują na drodze paktów i układów pomniejszyć niebezpieczeństwo, tkwiące w odwrotnej polityce Trzeciej Rzeszy. Wypadki biegną niezmiernie szybko. To, co jeszcze dwa tygodnie temu, bezpośrednio po konferencji w Stresie i nadzwyczajnej sesji rady Ligi Narodów, wydawało się dla Anglii nie do przyjęcia, gdy ogromna większość prasy angielskiej starała się obniżyć wartość powziętych wówczas uchwał i rezolucyj, obecnie traktowane jest zupełnie inaczej i kto wie, czy następna nadzwyczajna sesja rady Ligi Narodów, poświęcona po raz drugi zbrojeniom niemieckim — tym razem na morzu — nie będzie zwołana z inicjatywy Wielkiej Brytanii... Myśl podobną rzucano na poniedziałkowym posiedzeniu Izby gmin i, zdaje się, nie wywarła ona ani zdziwienia, ani sprzeciwu.

Dyskusja, prowadzona w atmosferze wyjątkowej, jak na stosunki angielskie, podniecenia, obracała się głównie obok sprawy budowy przez Niemcy dwunastu łodzi podwodnych. Rząd angielski został oficjalnie

o tem powiadomiony przez rząd Trzeciej Rzeszy, Min. Simon nie umiał wymienić ścisłej daty, kiedy to zawiadomienie nadeszło, wyraził jednak przypuszczenie, że musiało to nastąpić dnia 25 kwietnia. W każdym razie po nadzwyczajnej sesji rady Ligi Narodów i po rezolucji, potępiającej Niemcy za gwałcenie traktatów międzynarodowych. Pomimo tej rezolucji, Niemcy uczyniły dalszy krok na raz obranej drodze i to na tym jej odcinku, który najbezpośredniej dotyczy Anglii. Bo przecież nikt nie tuzi się w Anglii, że za budową pierwszych dwunastu łodzi podwodnych pójdzie budowa dalszych oraz okrętów innych typów. Jak donosi jeden z dzienników angielskich, program morski Niemiec obejmuje budowę następujących statków: pięciu pancerników, 16 krążowników, 50 kontrtorpedowców i 50 łodzi podwodnych. Nie można się tedy dziwić, że liczby te podzielały alarmująco na opinie angielską i doprowadziły do ostrych wystąpień w Izbie gmin.

Poniedziałkowa dyskusja nie wyczerpała całkowicie tematu, który w tej chwili skupia uwagę opinii publicznej w Anglii. We czwartek rząd Wielkiej Brytanii ma wystąpić z deklaracją w sprawie polityki zagranicznej. To spowoduje nową dyskusję, w której, należy się spodziewać, ustalony będzie ściśle stosunek nie tylko Izby gmin, ale i rządu, do nowego etapu zbrojeń niemieckich. Nie trudno przewidzieć, że będzie on nieco inny od tego, jaki był do decyzji Niemiec o przywróceniu służby powszechnej. Wtedy, zwłaszcza w początkowej fazie, traktowano tę sprawę raczej teoretycznie i formalnie. Dziś, gdy zagadnienie to przybiera kształty zdecydowanie konkretne i coraz bliżej obchodzą Anglię, i stosunek jej do niego musi ulec zmianie, tem więcej, że już w najbliższym czasie sygnatariusze traktatu Wersalskiego mają otrzymać notę, zawierającą wytyczne polityki morskiej Trzeciej Rzeszy.

Jeżeli nawet przyjmniemy jako pewnik, że reakcja angielska na zbrojenia morskie Niemiec nie wpłynie wcale na zmianę ich programu, że po rozbudowie armii lądowej i lotnictwa przystąpią one z tą samą energią do budowy floty morskiej, to jednak trudno nie zauważyć, że rozwój stosunków międzynarodowych nie idzie po linii planów polityki zagranicznej Trzeciej Rzeszy. Wychodziła ona z zasadniczych założeń, które znajduje w programowym dziele Hitlera „Mein Kampf”, że należy szukać porozumienia z Anglią i Włochami i nie dopuścić do współ-

## Kryzys gospodarczy przedmiotem obrad Rady Ligi Narodów.

Paryż, (PAT.) Genewski korespondent „Havas” zwraca uwagę na opublikowany dziś porządek dzienny obrad zwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów, która zbierze się 20 maja. W chwili obecnej oprócz spraw bieżących natury administracyjnej i budżetowej, porządek dzienny zawiera także pewne problemy gospodarcze, a w szczególności sprawozdanie z rezultatów ankiety Ligi Narodów na temat układów kompensacyjnych i clearingowych oraz konkluzje raportu komitetu ekonomicznego na temat międzynarodowej sytuacji gospodarczej. Poza tem zostaną zbadane między in.: sprawa konfliktu między centrum katolickim a rządem w. m. Gdańska, kwestja sporu pomię-

dzy Szwajcarią a rządami pewnych państw, należących do b. aliantów w sprawie odszkodowań wojennych dla obywateli szwajcarskich, spór włosko-abisyński, o ile przed 20 maja Włochy i Abisynja nie wyznaczą komisji pojednawczej, przewidzianej przez traktat włosko-abisyński z 1928 r.

Kwestja odpowiedzialności politycznej za zamach marsylski nie figuruje na porządku dziennym przyszłego zebrania Rady. Nie znaczy to jednak, że sprawa ta nie może być poruszona. Zależać to będzie jednak od wniosku, jaki referent tej sprawy min. Eden przedstawi Radzie w tej kwestji.

## Pomoc Japonii dla Abisynji w wojnie z Włochami.

Londyn, 30. 4. (PAT.) Specjalny wysłannik „Daily Mail”, który towarzyszył oddziałom włoskim, udającym się do Erytrei, nadesłał swemu dziennikowi korespondencję z Massawa, w której donosi, iż nadbrzeża, magazyny portowe, a nawet place i wąskie uliczki tego miasta przepełnione są olbrzymimi masami materiału wojennego. Ogólnie spodziewane jest, że kroki wojenne rozpoczną się po zakończeniu pory deszczowej we wrześniu, lub w październiku. Przygotowania zakrojone są na zbyt szeroką skalę, aby mogły być uważane jedynie za środki ostrożności. Prawdopodobnie — pisze sprawozdawca — Mussolini doszedł do przekonania, że w Abisynji należy szukać rozwiązania problemu przeludnienia Włoch. Co się tyczy Abisynji, cesarz abisyński zdecydowany jest stawić ostry opór ewentualnemu najazdowi włoskiemu. Abisynja może jednak sprowadzać samoloty, czołgi i artylerię jedynie przez Dżibuti we francuskim Somali, lub też przez terytorjum Somali, należące do W. Brytanji. Wielokrotnie już ukazywały się po-

głoski, że w tych usiłowaniach Japonia przychodzi Abisynji z pomocą.

Redakcja dziennika dodaje, iż pewien Anglik, który niedawno powrócił z Addis-Abeba, gdzie odbył szereg rozmów z cesarzem, twierdzi, że w ostatnich czasach stolicę abisyńską odwiedzali przedstawiciele 9-ciu wielkich fabryk broni i amunicji.

## Egipt burzy się przeciw Anglii.

Kair (PAT.) W depeszy wysłanej do prasy angielskiej były premier Sidky-Pasza wyjaśnia powody dymisji szefa gabinetu króla Fuada Ibrasz-Paszy. Od wielu miesięcy — pisze Sidky-Pasza — litera i duch deklaracji brytyjskiej z dnia 28 lutego 1922 r. o uznaniu niepodległości Egiptu są wyraźnie naruszane przez wtrącanie się Wielkiej Brytanji do wewnętrznych spraw Egiptu. Taka ingerencja byłaby zrozumiała, gdyby porządek w Egipcie był zagrożony i gdyby cudzoziemcy byli narażeni na niebezpieczeństwa. Powodem konfliktu jest dążenie Wielkiej Brytanji do zdobycia ponownie decydującego wpływu na sprawę Egiptu. Jako przyjaciel Anglii, ostrzegam ją przed wejściem na tę drogę, która budzi uczucia gniewu.

## BEZROBOCCIE W POLSCE.

Warszawa 30. 4. (PAT.) Liczba bezrobotnych na terenie całego państwa według danych Biura Pośrednictwa Pracy i Funduszu Pracy, wyniosła w dniu 27 b. m. 476.250 osób, co stanowi spadek bezrobocia w ciągu ostatniego tygodnia o 12.069 osób.

pracy politycznej tych państw z Francją, która, zgodnie z tą polityką, wina się znaleźć w zupełnym odosobnieniu. Tymczasem polityka hitlerowska przyniosła imy zupełnie efekt: nigdy jeszcze współpraca tych trzech mocarstw nie była tak bliska, jak obecnie, i nigdy nie było większych szans, że zacieśnią się będzie coraz bardziej. A w miarę tego, jak rozwija się ten proces zbliżenia i współpracy, wydanie zaskarżone odosobnienie Niemiec













